Дело № 2-608/19 УИД 23RS0013-01-2019-000729-91

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 05 июля 2019 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи – Хайрутдиновой О.С.,

при секретаре – Уралевой И.А.

с участием представителя истца ФИО1, действующей по доверенности от 06 февраля 2018 года,

ответчиков ФИО2, ФИО3

представителя ответчика ФИО2 –ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Муниципального предприятия «Водоканал» муниципального образования Гулькевичский район к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности, 

установил:

Истец обратился в суд с иском к ответчику ФИО2 и просит взыскать с него задолженность, возникшую вследствие самовольного присоединения и пользования системами водоснабжения в размере 112282,55 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 3445,65рублей.

Определением суда от 05 июня 2019 года по ходатайству представителя истца соответчиком привлечена ФИО3

Свои требования истец обосновал тем, что муниципальное предприятие «Водоканал» муниципального образования Гулькевичский район оказывало услуги по водоснабжению ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 26.09.2016 года после неоднократных уведомлений о наличии задолженности за услуги водоснабжения, МП «Водоканал» приостановило оказание услуг водоснабжения путем отключения абонента от водопроводной сети. В ходе контрольной проверки 10.11.2018 года контролером МП «Водоканал» обнаружена врезка Абонентом к магистральной водопроводной трубе. 03.12.2018 года от Абонента ФИО3 в адрес МП «Водоканал» поступило заявление, в котором просит расторгнуть договор на отпуск питьевой воды, так как собственником домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> она не является и фактически там не проживает. Согласно приложенных документов к заявлению собственником домовладения является ФИО2, который фактически проживает по адресу 

<

адрес>. 10.11.2018 года комиссией в составе представителей МП «Водоканал» и представителя муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района» установлен факт несанкционированного подключения к централизованной сети водоснабжения. Подключение к центральной трубе по 

<

адрес> выполнено путем присоединения трубы внутренним сечением 20 мм. Вода от врезки по трубе поступает в домовладение № по адресу 

<

адрес>. В соответствии с ч.2 ст.548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства. В соответствии с п. 16 постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2013 № 776 «Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод», отпускаемая вода и принимаемые сточные воды подлежат учету. Подпунктом «а» пункта 16 Правил определено, что применение метода учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду, осуществляется при самовольном присоединении и (или) пользовании централизованными системами водоснабжения за период времени, в течение которого осуществлялось такое самовольное присоединение и (или) пользование, но не более чем за 3 года. При этом период времени, в течение которого осуществлялось самовольное присоединение и (или) пользование централизованными системами водоснабжения, определяется со дня предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов централизованной системы водоснабжения в месте, где позже был выявлен факт самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения, до дня устранения самовольного присоединения (прекращения самовольного пользования).В соответствии с п. 62 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» - при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами. Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. Поскольку подключение Абонентом к централизованным системам водоснабжения произведено самовольно, без соблюдения технических требований, то в соответствии с положениями Правил №354 был произведен расчет объема потребленного ресурса пропускной способности трубопровода 20 мм за 3 месяца с 10.08.2018г. по 10.11.2018г. дата выявления несанкционированного подключения), который составил 2995 м.куб. на сумму 112282 руб. 55 коп. В рамках досудебного урегулирования спора МП «Водоканал» в адрес Абонента направило уведомление от 10.12.2018г. (Исх. №) о начислении платы за несанкционированное подключение. Было предложено оплатить задолженность в 10-ти дневный срок. Однако, оплата в указанный срок не произведена, в связи с чем у МП «Водоканал» возникло право на обращение в суд с иском о взыскании образовавшейся задолженности.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, просила взыскать с ответчиков ФИО2 и ФИО3 в пользу истца задолженность, возникшую вследствие самовольного присоединения и пользования системами водоснабжения в размере 112282,55 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 3445,65 рублей.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании иск не признал, пояснил, что он является собственником указанного домовладения. Дом он продал по доверенности ФИО3, но она на себя не оформила. Воды там не было, когда продавал ФИО3. Она проводила воду. Врезку, проекти колодец делала ФИО3. Договор с водоканалом был на ФИО3 и после обнаружения врезки она его расторгла. Она то появлялась, то пропадала. Сейчас в доме никто не живет. 

В возражениях на иск ФИО2 указал, что свои исковые требования МП «Водоканал» обосновывает тем, что оказывало услуги по водоснабжению ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 26.09.2016г. МП «Водоканал» приостановило оказание услуг водоснабжения путем отключения абонента от водопроводной сети. В ходе контрольной проверки 10.11.2018г. контролером МП «Водоканал» обнаружена врезка абонентом к магистральной водопроводной трубе. 03.12.2018г. от абонента ФИО3 поступило заявление, в котором она просит расторгнуть договор на отпуск питьевой воды, так как собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> является не она, а он. С исковым заявлением не согласен по следующим основаниям: В соответствии со ст.ст. 539, 540 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергоприпимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии. В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. В 2007 году им был продан ФИО5 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как документы на земельный участок и объекты недвижимости были не оформлены в установленном законом порядке, им были выданы доверенности на имя ФИО6 и С.И.А. для приватизации и дальнейшей продажи земельного участка с объектами недвижимости ФИО6 земельный участок и объекты недвижимости были переданы ФИО5 Следует отметить, что водоснабжения на данном адресе на тот момент не существовало. В 2013 году между МП «Водоканал и ФИО3 был заключен договор на отпуск питьевой воды. В соответствии со справкой администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичский район ФИО3 проживала с 2012 по 2016гг. Договор на отпуск питьевой воды, был заключен с ФИО3, потребителем питьевой воды являлась ФИО3, подключение питьевой воды осуществлялось абоненту ФИО3, акт отключения водопроводной сети от 26.09.2016г. составлен в отношении абонента ФИО3 акт о несанкционированном подключении к системам водоснабжения и канализации составлен также в отношении абонента ФИО3 Таким образом, считает, что исковые требования должны быть предъявлены к потребителю коммунальных услуг, то есть ФИО3, а не к нему, ФИО2. В соответствии со ст. 546 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной энергии. Истцом не предоставлены сведения о расторжении договора с абонентом ФИО3, а также сведения об оплате ею использованной энергии. Кроме того, в исковом заявлении указано, что самовольное присоединение осуществлено по адресу: 

<

адрес>. Однако в соответствии со справкой Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района объекта адресации 

<

адрес> не существует. Возникает вопрос, почему исковые требования предъявлены к собственнику земельного участка и объектов недвижимости, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а не к собственнику домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Доказательств того, что собственником указанного домовладения является он истцом не предоставлено. Полагает, что исковые требования МП «Водоканал» предъявлены к ненадлежащему ответчику и удовлетворению не подлежат.

Представитель ответчика ФИО4 в судебном заседании полагал, что иск к ФИО2 предъявлен не обосновано. ФИО2 не является абонентом. Врезка велась ФИО3, которая там жила с 2007 года. Труба была проведена водоканалом. В водоканале есть план-проект. Договор водоканал также заключал с ФИО3, которая и платила абонентскую плату. Никакой несанкционированной врезки нет, ни один из пунктов не был нарушен. Счетчик стоит на воду. Имеется одно присоединение, акт составлен необоснованно. Водой ФИО2 пользовался. В этом доме никто не проживает, от того, что ФИО2 собственник, он не отказывается.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования не признала, пояснила, что дом она покупала не у ФИО2, а у какой то Л., фамилии ее не знает, за 30 000 рублей. Но доверенность истекла, и она не успела оформить. А потом когда стало известно за долги оформлять не стала, таких денег у нее нет. Жила как квартирант с 2008 года по 2013 года. Собственник дома ФИО2. Деньги она отдавала Л., кому она потом их отдавала, не знает. Этот дом ФИО2 несколько раз перепродавал. Деньги она никому не должна. Дом так и не купила, врезку не делала. Когда купила дом у Л., вода там была. Она делала проект на себя по воде и договор с водоканалом. Последний платеж был через приставов, так как была задолженность по воде, и арестовали ее карту.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, находит исковые требования обоснованными, подлежащими удовлетворению в части.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуга включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.

Частью 1 статьи 157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема, потребляемых: коммунальных услуг, определяемого по показаниям, приборов учета.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Статьей 210 ГК РФ предусмотрено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Собственник квартиры несет бремя содержания данного помещения и общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме в соответствии со ст. 30 ЖК РФ.

ФИО2 на основании Постановления о выделении земельного под индивидуальное жилищное строительство от 15.02.1994 года № является собственником жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>.

Отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, проживающими в жилых помещениях частного, государственного, муниципального жилищного фондов урегулированы Правилами предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354.

В соответствии с п. 36 Правил предоставления коммунальных услуг собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах, жилых домов, утверждённых Постановлением правительства РФ от 06.05.2011 № 354, расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных нормативными актами, регулирующими порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы.

В судебном заседании установлено, что между МП «Водоканал» и ФИО2 договор на отпуск питьевой воды заключен не был.

Установлено, что в доме по адресу 

<

адрес> проживала ФИО3

ФИО2 утверждал в судебном заседании, что дом им был продан ФИО3 и она должна нести ответственность по оплате задолженности, однако суду не представлено доказательств купли-продажи указанного дома. ФИО3 пояснила, что дом купила не у ФИО2, а у Лиды, фамилию которой не помнит. 

Представленная доверенность от 31.08.2007 года от имени ФИО2 на имя ФИО6, выданная на три года, срок которой истек 31.08.2011 года, подтверждает, что ФИО2 доверил ФИО6 (в настоящее время ФИО3) быть его представителем в Администрации МУП «УКС», ГУП КК «Гулькевичский земельный центр» и Гулькевичском филиале ФГУ (Земельная кадастровая палата по Краснодарскому краю), ФГУП «Крайтехинвентаризация» по Гулькевичскому району, Налоговой инспекции г.Гулькевичи, других организациях и учреждениях г.Гулькевичи и Гулькевичского района, приватизировать на его имя земельный участок, или его часть, находящийся по адресу 

<

адрес>, либо выкупить указанный земельный участок или часть земельного участка, подписать договор купли-продажи, уплатить следуемые деньги, сдать в эксплуатацию объекты недвижимости. Зарегистрировать право собственности и получать свидетельства о государственной регистрации права на указанный земельный участок с объектами недвижимости в отделе по Гулькевичскому району Управления Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, либо заключить от его имени договор аренды и получить свидетельство о государственной регистрации права на указанный земельный участок в отделе по 

<

адрес> Управления Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, получать дубликаты правоустанавливающих документов, получать выписки из ЕГРП на недвижимое имущество исделок с нимоб обобщенных сведениях о правах на имеющиеся объекты недвижимости, получать все необходимые справки и документы, другие удостоверения, необходимые для продажи земельного участка с объектами недвижимости, находящиеся по адресу 

<

адрес>.

ФИО3 представлены документы, выданные ФИО2 для осуществления действий, указанных в доверенности, а именно ксерокопия справки администрации Пушкинского сельского поселения о том, что на основании записей в похозяйственной книге жилой дом, по адресу 

<

адрес> значится за ФИО2, выписка из технического паспорта по состоянию на 03.07.2003 года, на жилой дом по адресу 

<

адрес>, где собственником указан ФИО2, заключение Администрации Гулькевичского района МУ «Отдела архитектуры и градостроительства» об установлении границ и площади земельного участка для обслуживания летней кухни по адресу 

<

адрес>, от 05.05.2005 года, с приложением плана границ земельного участка, на имя ФИО2, постановление главы администрации Пушкинского сельсовета Гулькевичского района Краснодарского края от 15.02.1994 года «О выделении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство ФИО2 по адресу 

<

адрес>, с генпланом застройки, проектом на строительство жилого дома по адресу 

<

адрес>, проектно-техническая документация наружных сетей водопровода и канализации по адресу 

<

адрес>, выполненные на имя ФИО3, договоры на предоставление услуг на водоснабжение и водоотведение от 15.07.2009 года, 25.06.2010 г., 06.03.2013 года на имя ФИО3

Также представлены доверенности от 26.01.2005 года от имени ФИО2 на Ш.А.А., сроком действия до 26.01.2008 года, от 31.08.2007 года от имени ФИО2 на С.И.А. сроком действия до 31.08.2010 года, с аналогичными правами представителей, как и в доверенности от 31.08.2007 года от имени ФИО2 на имя ФИО6 (ФИО3).

Из представленной справки администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, следует, что в домовладении по адресу 

<

адрес>, б/н, за 2012-2016 г. числились С-вы, в настоящее время по данному адресу никто не проживает. Согласно справке подтверждению, выданной председателем ТОС Пушкинского сельского поселения, по адресу 

<

адрес> никто не проживает с 10.10. 2013 года.

03.12.2018 года ФИО3 на имя директора МП «Водоканал» было написано заявление с просьбой расторгнуть договор на отпуск питьевой воды от 06.03.2013 года по адресу 

<

адрес> так как собственником домовладения она не является и фактически там не проживает более пяти лет.

Суд, давая оценку представленным доказательствам, полагает, что ФИО2 является собственником дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>, и именно он как собственник, а не ФИО3, должен нести бремя содержания принадлежащего ему имущества. 

Доводы ФИО2 и его представителя ФИО4 о том, что в 

<

адрес> нет дома по адресу 

<

адрес>, а есть дом по 

<

адрес>, не являются основанием для освобождения ФИО2 отнесения бремени содержания принадлежащего ему имущества, так как судом установлено и не оспаривалось сторонами, что ФИО2 является собственником дома и земельного участка по адресу 

<

адрес> и именно по этому адресу 10.11.2018 года контролером МП «Водоканал» была обнаружена врезка абонентом к магистральной водопроводной трубе.

В судебном заседании установлено, что 26.09.2016 года после неоднократных уведомлений абонента о наличии задолженности за услуги водоснабжения, МП «Водоканал» приостановило оказание услуг водоснабжения путем отключения абонента от водопроводной сети, что подтверждено актом отключения водопроводной сети абонента от магистральной сети, при этом абонент не присутствовал. Причина отключения: задолженность по оплате за водоснабжение.

В ходе контрольной проверки 10.11.2018 года контролером МП «Водоканал» обнаружена врезка абонентом к магистральной водопроводной трубе.

10.11.2018 года комиссией в составе представителей МП «Водоканал» и представителя муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района» установлен факт несанкционированного подключения к централизованной сети водоснабжения. 

Установлено, что подключение к центральной трубе по 

<

адрес> выполнено путем присоединения трубы внутренним сечением 20 мм. Вода от врезки по трубе поступает в домовладение № по адресу 

<

адрес>.

Данные обстоятельства подтверждены актом проверки технического состояния водопроводно-канализационного хозяйства потребителя от 10.11.2018 года, составленного в отсутствии абонента, из которого следует самовольное присоединение к водопроводной сети МП «Водоканал», актом несанкционированного подключения к системам водоснабжения и канализации от 10.11.2018 года, составленного в отсутствии абонента, согласно которому обнаружено самовольное несанкционированное присоединение к водопроводной сети. Вода в личном кране есть. О чем имеется фото и видео.

13.11.2018 года МП «Водоканал» составлен акт об отключении несанкционированной врезки от водопроводной сети по адресу 

<

адрес>, в отсутствии абонента, собственник ФИО2

В соответствии с ч.2 ст.548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 5471 применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства. 

В соответствии с п. 16 постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2013 № 776 «Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод», отпускаемая вода и принимаемые сточные воды подлежат учету. 

Подпунктом «а» пункта 16 Правил определено, что применение метода учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду, осуществляется при самовольном присоединении и (или) пользовании централизованными системами водоснабжения за период времени, в течение которого осуществлялось такое самовольное присоединение и (или) пользование, но не более чем за 3 года. При этом период времени, в течение которого осуществлялось самовольное присоединение и (или) пользование централизованными системами водоснабжения, определяется со дня предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов централизованной системы водоснабжения в месте, где позже был выявлен факт самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения, до дня устранения самовольного присоединения (прекращения самовольного пользования). 

В соответствии с п. 62 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011г. №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»: при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами. До начисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированного подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. 

Поскольку подключение Абонентом к централизованным системам водоснабжения произведено самовольно, без соблюдения технических требований, то в соответствии с положениями Правил №354 был произведен расчет объема потребленного ресурса по пропускной способности трубопровода 20 мм за 3 месяца с 10.08.2018г. по 10.11.2018г. (дата выявления несанкционированного подключения), который составил 2995м.куб. на сумму 112282,55 рублей. 

МП «Водоканал» в адрес Абонента направило уведомление от 10.12.2018г. (Исх. №) о начислении платы за несанкционированное подключение. Было предложено оплатить задолженность в 10-ти дневный срок. Однако оплата в указанный срок не произведена.

Судом установлено, что ответчиком ФИО2, который является собственником домовладение по адресу: 

<

адрес>,произведено несанкционированное подключение к централизованной сети водоснабжения, и в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354, должно быть произведено доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

До настоящего времени стоимость пользования централизованной системой водоотведения ответчиком не оплачена, досудебное требование и уведомления о начислении платы за несанкционированное подключение от10.12.2018 года оставлено без ответа.

Истцом соблюдены все требования закона при обращении в суд с настоящим иском. Расчет суммы задолженности, представленный истцом, составлен правильно, исходя из утвержденных тарифов и норм потребления, возражений ответчиком по поводу расчета не представлено, сумма задолженности, возникшей вследствие самовольного присоединения и пользования системами водоснабжения, в размере 112282,55 рублей подлежит взысканию с ответчика ФИО2 в пользу истца. В иске к ФИО3 следует отказать.

Доводы ФИО2 и его представителя ФИО4 о том, что в доме жила ФИО3, на нее был составлен договор, не являются основанием для взыскания с ФИО3 задолженности, возникшей вследствие самовольного присоединения и пользования системами водоснабжения, так как согласно сведениям ТОС Пушкинского сельского поселения, по адресу 

<

адрес>, никто не проживает с 10.10. 2013 года, 26.09.2016 года МП «Водоканал» приостановило оказание услуг водоснабжения путем отключения абонента от водопроводной сети, а ФИО2 как собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества. При этом ФИО2 не лишен права обратиться с самостоятельными требованиями к лицам, которым им предоставлялось жилое помещение по адресу 

<

адрес>, после 26.09.2016 года о взыскании понесенных убытков в порядке регресса.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в чью пользу состоялось судебное решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу расходы. Требования истца удовлетворены, а поэтому с ФИО2 в пользу истца подлежит возмещению государственная пошлина в размере 3445,65 рублей, исчисленная по правилам статьи 333.19 НК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск Муниципального предприятия «Водоканал» муниципального образования Гулькевичский район к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности, удовлетворить в части.

Взыскать с ФИО2 в пользу Муниципального предприятия «Водоканал» муниципального образования Гулькевичский район задолженность, возникшую вследствие самовольного присоединения и пользования системами водоснабжения за период с 10.08.2018 года по 10.11.2018

года в размере 112282,55 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 3445,65 рублей, всего 115728,20 рубля (сто пятнадцать тысяч семьсот двадцать восемь рублей двадцать копеек).

В иске к ФИО3 о взыскании задолженности, отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, то есть с 09 июля 2019 года. 

Судья Гулькевичского

районного суда О.С.Хайрутдинова